(44) *Primus inventor.* In loco Lactant. III, 17,

naturam, quæ imagines 295 fundat (45), et intelligentiam, Deum loquitur? Straton quoque et ipse naturam (46): etiam Epicurus ille qui deos aut otiosos fingit aut nullos (47), naturam tamen superponit. Aristoteles variat, et assignat tamen unam potestatem. Nam interim mentem, mundum interim Deum dicit, interim mundo Deum præficit. Aristoteles Ponticus variat, alias mundo, alias menti divinae tribuens principatum (48). Heraclides Ponticus quoque Deo divinam mentem, quamvis varie, ascribit. Theophrastus, et Zenon, et Chrysippus, et Cleanthes, sunt et ipsi multiformes; sed ad unitatem providentiae omnes revolvuntur. Cleanthes enim mentem, modo animum (49), modo æthera, plerumque rationem Deum disseveruit (50). Zenon, ejusdem magister, naturalem legem atque divinam, et æthera interim, interdumque rationem, vult omnium esse principium. Item interpretando Junonem aera, Jovem cœlum, Neptunum mare, ignem esse Vulcanum, et ceteros similiter vulgi

A deos elementa esse monstrando, publicum arguit graviter et revincit errorem. Eadem 296 fere Chrysippus, vim divinam (51), rationalem naturam, et mundum interim, et fatalem necessitatem Deum credit, Zenonemque interpretatione physiologæ in Hesiodi, Homeris Orpheique carminibus imitatur. [xiii] Babylonio etiam Diogeni disciplina est expōnendi (52) et disserendi Jovis partum et ortum Minervæ, et hoc genus ceterarum rerum (53) vocabula esse, non deorum. [xiv] Nam Socratus Xenophon formam Dei veri negat videri [27] posse, et ideo quæri non oportere; Aristo Stoicus [in:pr. Chius (54)], comprehendi omnino non posse. Utterque majestatem Dei, intelligendi desperatione, senserunt. Platoni apertior de Deo et rebus ipsis (55) et nominibus oratio est; et quæ tota esset cœlestis, nisi persuasionis civilis nonnunquam admistione sordesceret. Platoni itaque in Timœo Deus est ipso suo nomine (56) mundi parens, artifex animæ, cœlestium terrenorumque fabricator; quem et in-

## Variorum notæ.

inventio doctrinæ atomorum Leucippo ascribitur. De antiquitate illius philosophiaæ aliquid videre licet in Burneti *Archæologia*, I. 1, c. 7, Burn. it. in eorum sententiam qui putant hanc hypothesis ortum deberet Leucippo aut Democrito. Cudworthus demonstravit, ut puto, ei majorem antiquitatem attribuendam. Dicit in System. Intell. I. 1, c. 1, *Pythagoram, Empedoclem, Anaxagoram, Parmenidem, Ephantum, Arcesilium aut Archelaum, ut Sid. Apollinaris de eo testatur, huic opinioni favore, ut et maximam partem veterum physicorum ante Democritum: Democritum autem et Leucippum fuisse primos atheos atomicos; atomorum autem fautores ante Democritum fuisse incorporealistas et theistæ. Miscell. Obs. Crit., vol. IV, t. III, pag. 59, LINDNER.*

(45) Quæ imagines fundat. Simulacula, εἴδωλα, quibus incidentibus visum peragi Democritus existimavit. Vid. Diogenem Laert. lib. ix, § 44; et Cicer. de Divin. lib. II, pag. 403 et lib. I de Nat. Deor. cap. 12. DAVIS.

(46) Et ipse naturam. Sc. Deum esse loquitur. LINDNER.

(47) Deos aut otiosos fingit, aut nullos. Sic loquitur Minucius, quia qui Providentiam tollit, Dei existentiam negare censendus est; nam, ut eleganter Salvianus de Gubern. Dei lib. IV, pag. 116: *Qui nihil aspici a Deo affirmant, prope est ut cui aspectum admunt, etiam substantiam tollant: et hinc factum, ut nonnullis videretur Epicurum, ne in offenditionem Atheniensium caderet, verbis reliquise deos, re sustulisse, teste Cicerone de N. D. lib. I, c. 30: ideoque illum ἀθέοτος insimularunt. Elianus V. H. lib. II, cap. 31, et Theophilus ad Autolyc., lib. III, pag. 121. DAVIS.*

(48) Aristoteles Ponticus variat, alias mundo, alias menti divinae tribuens principatum. Hæc verba sunt purum putum glossema. MEURS.

(49) Mentem, modo animum. Heum. legit, mentem modo et animum, sed nihil opus. Debeat esse, modo mentem, modo animum. Sed sèpius Noster vocabulum, quod ter erat ponendum, semel omittit: cap. 8, tam velutam, utilem, tam salubrem. Vel, si quid mutandum est, mallem, mentem modo, modo animum. Nec audiendus Davisius, qui ad Cicer. de N. D., 14, legendum censobat, C. enim mundum, modo antinum. LINDNER.

(50) Disseruit. Lege disserit; nam verba praesentis temporis antecedunt et subsequuntur. DAVIS.

(51) Vim divinam. II. e. vim, scilicet, divinam, Deum esse, credit. LINDNER.

(52) Disciplina exponendi. Peregrina hæc verba latinis auribus censem Heum.: ideoque rescriptib, licet dubitanter: *Babylonio enim Diogeni, discipulo ejus placet id disserenti, etc., sed habemus disciplinam dicendi; Cicero Orat. pro Archia I, 2, Disciplinam capessent in reipublicæ. Id. pro Sextio cap. 6: Intelligenti disciplinam. Idem in Orat. 71: Est mihi disciplina, idem est ac doceo, profiteor. Ut disciplina dicendi est rhetorica, ita dicere possum, Est mihi disciplina dicendi, h. e. dico vel profiteor rhetoricam; est mihi disciplina capessendæ reip., h. e. capesso remp. vel profiteor politicam; est mihi disciplina intellectum præceptis uero, vel logicam profiteor; sic est mihi disciplina exponendi et disserendi, h. e. expono et dissero, vel profiteor doctrinam quæ disserit de ratione deorum ad physiologiam traducenda. LINDNER.*

(53) Ceterarum rerum, ms.: unde Meursius reponit ceterarum rerum. Nec minus errant Fulv. Ursinus et Chr. Cellarius, quibus placuit *hoc genus rerum esse*, etc.: nulla enim necessitate coacti vocem commodam ouisere. Davis. ex codicis ceteratum, facit cetera tantum. GRONOV.

(54) Aristo Chius. Romana. in editione est Aristo Stoicus. Quædam edit. habent Aristo Chius Stoicus. Sed omitti debuisse verbum postremum, ex vero judicat Lud. Carrio, Emend. lib. II, cap. 18. HEUM. — Quod Minucius Aristo Chio, id Cicero tribuit Aristoni, inquit Elmenh., qui incogitantia lapsus est; Aristo enim non est, vel dat. vel abl., sed est nominativus. Conf. Baelii *Diction.* sub voce Aristo. LINDNER.

(55) Et rebus ipsis. H. e. quoad res ipse attinet, quos ablativos, cum a præpositione de derivaret Meursius, non dubitavit emendare: et rebus ipsis et hominibus, pro nominibus. LINDNER.

— *Et rebus ipsis et nominibus.* Vult Minucius Platonem non vero tantum nomine, sed et rectis attributis summum Numen insignisse, cum Deum factorem parentemque omium prædicat. Videsis inter alios Clementem, *Recognit.* lib. VIII, cap. 20. DAVIS.

(56) Ipso suo nomine. Oratio cœlestis est Christiana. Ed. LUGO. — Quia Cicero Deum nominari omnino negat posse, et Apuleius I. i de Dogmat. Plat. Deum carere nomine ait. Exinde Buhierius

venire difficile, præ nimia et incredibili potestate; At tretur, aut nunc Christianos philosophos esse, aut philosophos fuisse jam tunc Christianos. Quod si Providentia mundus regitur et unius Dei natu gubernatur, non nos debet antiquitas imperitorum (59), fabellis suis delectata vel capta (60), ad errorem mutui rapere consensus; cum philosophorum suorum sententiis refellatur, quibus et rationis et vetustatis assistit auctoritas. Majoribus enim nostris tam facilitas in mendaciis fides fuit, ut temere crediderint etiam alia monstruosa (61) mira miracula: Scyllam multiplicem, Chimæram multiformem, et Hydram felicibus vulneribus renascentem, et Centauros, equos suis hominibus (62) implexos; et quidquid famæ licet (63) fingere, illis erat [28] libenter audire (64). Quid? illas aniles fabulas, de hominibus aves (65) et feras (66), homines, et de hominibus arbores (67) atque flores:

## CAPUT XX.

**ARGUMENTUM.** — *Quod si Providentia mundus regitur et unius Dei natu gubernetur, non noe debet antiquitas imperitorum apere ad mutui consensus errorum; quæ nimis fabellis suis delectata, ridiculas traditiones invexit. Nec minus evidenter ostenditur insulsum impiumque semper fuisse deorum cultum, dum mortalium antiquissimi suos reges, duces inclitos artiumque inventores, ob præclaras illorum facinora, non secus ac deos venerati sunt. Exposui opiniones omnium ferme philosophorum quibus illustrior gloria est Deum unum multis licet 203 designasse nominibus (58); ut quivis arbit-*

re difficile, præ nimia et incredibili potestate; At tretur, aut nunc Christianos philosophos esse, aut philosophos fuisse jam tunc Christianos. Quod si Providentia mundus regitur et unius Dei natu gubernatur, non nos debet antiquitas imperitorum (59), fabellis suis delectata vel capta (60), ad errorem mutui rapere consensus; cum philosophorum suorum sententiis refellatur, quibus et rationis et vetustatis assistit auctoritas. Majoribus enim nostris tam facilitas in mendaciis fides fuit, ut temere crediderint etiam alia monstruosa (61) mira miracula: Scyllam multiplicem, Chimæram multiformem, et Hydram felicibus vulneribus renascentem, et Centauros, equos suis hominibus (62) implexos; et quidquid famæ licet (63) fingere, illis erat [28] libenter audire (64). Quid? illas aniles fabulas, de hominibus aves (65) et feras (66), homines, et de hominibus arbores (67) atque flores:

## Variorum notæ.

luce clarius apparere credit legendum esse in Nostro: *ipse sine nomine.* Contra quam emendationem, lectionem receptam defendens Clericus in Bibliot. anch. et mod. t. XVI, pag. 223, ait Minucium nihil asserere quod placitis hujus philosophi principialis aduersetur. Qui Deum, ipso suo nomine mundi parentem profitetur, Deum nomen habere negat. Parense enim mundi non est nomen, siquidem Plato in Timæo ipse Deum πατέρα τοῦδε τοῦ πατέρος; vocat, salva propositione illa qua Deo nomen esse negat. LINDNER.

(57) *Eudem et fere ista.* Sic et habet Romana editio. Fulv. Ursinus non habebat cur ita resingeret: *Eadem ista, quæ et nostra sunt.* HEUM.

(58) *Deum unum.. nominibus.* Hæc verba glossematis suspecta habet cel. Heumannus; sed bene cohærent, si interpreteris eos scilicet Deum unum, licet multis nominibus, designasse. Eodem modo explicabimus verba hujus capituli: *Eadem fere Chrysippus, vim scilicet divinam, etc.* Lactant. I, 5: *Sive enim natura, sive æther, sive ratio, sive mens, sive fatalis necessitas, sive divina lex, sive quid aliud dixeris, idem est quod a nobis dicitur Deus.* Nec obstat appellationum diversitas, cum ipsa significatio ed unum omnia revolvantur. LINDNER.

(59) *Antiquitas imperitorum.* Interpretes, quod sciām, tantum non omnes, hæc ita vertunt, ut vox imperitorum absit, adsit, parum referat. Sic Galli: *Nous ne devont point nous laisser emporter aux fables de l'antiquité.* At vero neutquam erat negligenda. Distinguit enim Octavius inter antiquitatem imperitorum et peritorum, sive philosophorum id agens ut doceat, ab iis qui, præjudicata quadam opinione, antiquitatem temere sectentur, philosophos potius quam imperitos esse audiendos, quoniam utrius partis vetustatis ex aequo assistat auctoritas, illi insuper rationis. LINDNER.

(60) *Delectata vel capta.* Gaudere et capi ita conjungit Tullius Fam. vi, ep. 7: *Tu, pro tua prudentia, quibus rebus gaudent, quibus caputur Cesar, tennes.* Multum autem noster in jungendis synonymis, qualia sublimior et altior, figmenta et mendacia, defendere et tueri, errare et falli. capp. 19, 22, 28, 32, et alibi. Sæpius porro synonyma ejusmodi copulantur conjunctione vel pro et. Sulp. Severus, Hist. Sacr. II 15: *Satis se Domino ob peccata vel criminis dedisse paenarum, ubi plura cumulamus.* Conf. quis supra ad cap. VIII. Jam vero nihil erat cur Davisius ista delectata vel proscriberet, tantumque legaret, fabellis suis capta. Immerito enim causatur modus tabularum delectatione vel suavitate hic

non sit agendi locus, *Delectari enim fabulis quilibuscunque, sensu hic percommode dicimur, si faciles illis aures prebeamus, magnique illas faciamus.* Similiter *multitudo deorum delectare* dicitur apud Lactant. I, 7, atque infra, cap. 22, *dulcia figura* ac *mendacia* dicuntur, quibus capi se facile patientur homines. Conf. Cicer. de Divin. II, 35, WORK.

(61) *Monstruosa* scripsisse sœpe librarios pro monstrosa, secutos enuntiationem vulgi, docet Heumannus ad Lactant. I, 20, et IV, 15. Sed jam annotavit Bunemannus, Scheffero, Heinsio, Cœsio, Burmanno rectius in prosa *monstruosus*, quam *monstrosus*, quod poetæ magis familiare. *Mira miracula* dici posse ex fragmento Varronis, quod citat Nonius, probat Gronovius: *Eodem conjectisse mira miracula nescio quæ.* Ad emendationes quod attinet. Meursius vult *monstruosa miracula*; Heraldus *monstruosa, mira, miracula*; Davisius *dira miracula*; Cellarius et Heum., *monstrosa miracula*; Grunerus, *alia monstruosa, mira miracula*. LINDNER. — *Mira miracula.* Nihil mutandum. Est lusus in verbis, ut supra miserentur miseri, et mori post mortem. GRUNER., I. c., pag. 226. — Sic et Davisius in secunda edit., ubi quoque similibus locutionibus usos esse veteres observat. Apuleius Metam., lib. I, p. 45, et lib. II, pag. 185, *gratias gratias* dixit. Ausonius Epigr. 20: *Potare immisum sueta merumque merum, etc.* Vide superius ad finem cap. 8 annotata. GALLAND.

(62) *Equos suos hominibus.* Frustra est vir eruditus J. Woverus, qui reponendum conjectit *equos semihominibus implexos*, nam retinenda est vulgata lectio. Arnobius, lib. I, juxta finem: *Ipsius mortis extinctor hominem suum permiserit interfici.* De hisusco pronominis vi et potestate adeundus est J. F. Gronovius, Ohserv. lib. I, cap. 11. DAVIS.

(63) *Licet.* Haud dubie rescribendum *libet.* HEUM. (64) *Illis erat libenter audire.* Ita Germ.: *Es war ihnen lieb zu hören.* h. e. libenter audiebant. Propertius I, 20, 13:

*Ne tibi sit durus montes et frigida saxe,  
Galle, nec expertes semper anire lacus.*

Ubi *ne tibi sit adire est ne adeas, ne velis adire,* ubi videatur Passeratius, in notis. Adcoque non erat cur Heum. rescriberet: *Illis erat libentibus audire.* LINDNER.

(65) *De hominibus aves.* Pro ex hominibus. Terulliani.

(66) *Aves et feras.* In ms. est et feras homines. Ecquis

quæ si essent facta, fierent; quia fieri non possunt A  
 (67) ideo nec facta sunt. Similiter vero, ac erga deos  
 quoque (68) majores nostri improvidi, creduli (69),  
 rudi simplicitate crediderunt (70): dum reges suos  
 colunt religiose, dum defunctos eos desiderant in  
 imaginibus videre, dum gestiunt eorum memorias  
 in statu (71) detinere, sacra facta sunt quæ fuerant  
 assumpta solatia. Denique, et (72) antequam com-  
 merciis orbis pateret, et antequam gentes ritus  
 suos moresque miscerent, unaquæque natio condi-  
 torem suum, aut ducem inclytum aut reginam pu-  
 dicam sexu suo fortiorum (93), aut alicujus muneris  
 vel artis repertorem venerabatur, ut civem bonæ

memoriæ. Sic defunctis præmium et futuris da-  
 batur exemplum.

## CAPUT XXI.

ARGUMENTUM. — Mortales in deos fuisse assumptos  
 300 confirmat Octavius Euhemeri, Prodigii, Perses  
 et Alexandri Magni testimonio, a quibus deorum  
 patria, natales, sepulchra recensentur. Exponit præ-  
 terea deorum tristes exitus, fata et funera. Ad hæc  
 ineptas putidasque nugas ridet, quas de suorum  
 deorum forma et figura ethnici venditant.

Lege Stoicorum scripta (64) vel scripta sapien-  
 tium (75), eadem mecum recognosces. Ob me-  
 rita virtutis aut munieris deos habitos, Erueret  
 [Euhemerus] (76) exequitur, et eorum natales,

## Variorum notæ.

tulliani est hic stylus: id quod observavi ad Lac-  
 tantii v. 9. Sanissima igitur est hæc scriptura, con-  
 tra quam sentit anonymus quidam in Obs. crit. Brit.  
 et Bat., vol. I, p. 19. Heum. — De hominibus aves  
 et feras homines. Editio Woweri. de hominibus aves,  
 et de feras homines. Paulo quidem melius; aliquid  
 tamen deesse censeo; hoc enim modo hominum in  
 feras metamorphosin non memorat Minucius. Ita-  
 que rescribendum puto: De hominibus aves et feras  
 de feras homines, et he hominibus arbores atque flo-  
 res. Clemens Recognit. lib. x, cap. 26: Ex homi-  
 nibus aiunt stellas fieri, et arbores, et animalia, et  
 aves, fontesque ac fluvios. DAVIS.

Equis vero, vel a me non monitus, non videt τὸ  
 homines turpissimum esse glossema. Binas enim  
 classes constituit Minucius earum rerum in quas  
 homines formatos esse fabule ferant, alteram ani-  
 matarum, scilicet avium atque ferarum, inani-  
 metarum, scilicet arborum atque florum. Wo-  
 werus alias aperte, Gronovio dubie assentiente,  
 ediderat, de hominibus aves, et de feras homines.  
 Male Schefferus, de hominibus aves et feras omnes  
 esse de hominibus. Pessime vero, mea quidem sen-  
 tentia. LINDNER.

(67) Quia fieri non possunt. Recte sic in ms. co-  
 dice. Plures ita ediderant pessime: Quæ si essent  
 facta, fierent, quæ fieri non possunt: ideo nec facta  
 sunt. Illud addo, breviter dictum essent fierent, pro  
 nunc etiam fierent, et quia fieri non possunt pro quia  
 nostro tempore fieri non possunt. Cæterum, quid sen-  
 tiendum sit de hac Minucii argumentatione, dixi in  
 Paeciles. tom. II, pag. 282. Heum.

(68) Similiter ac vero erga deos quoque. Gerade so,  
 wie sie auch in Ansehung der Goetter, etc. In ms.  
 voces sunt transpositæ, similiter ac vero. Quod cum  
 sit alienum ab usu linguae. Rigaltius interpusxit  
 Similiter ac vero, Wow et Elmenh. ediderunt: si-  
 militer vero erga deos, omissa particula ac; Grono-  
 vius, inope, simili veratro; Schefferus, similiter ac  
 vere; Heumannus, simili errore. Nulla ex his emen-  
 dationibus videtur verum nobis sistere Minucium.  
 Similiter vero est similiter sene. Cicero ad Quint,  
 frat. 1, 1: Tibi et fuit hoc semper facillimum, et  
 vero esse debuit. Sequitur ac post similiter apud Ci-  
 ceronem de Nat. Deor. III, 3: Tu autem quid id  
 quæris, similiter facis ac si me roges. LINDNER.

(69) Improvidi, creduli. Talia asyndeta notavimus supra aliquoties. Heum, legit improvide creduli  
 ut supra cap. 14: inuite creduli. LINDNER.

(70) Rudi simplicitate crediderunt. Heumannus  
 mavult rudi simplicitati, h. e. veteribus, magna  
 simplicitate et imperitia conspicuis. Sed quinam  
 sunt veteres illi simplices respectu majorum, nisi  
 majores ipsi? et hi non rudi simplicitati credide-  
 runt, quia majoribus illi veteres essent præponendi  
 sed ex rudi simplicitate. LINDNER.

(71) Memoria in statu. Primo ita pro edito

B instantius rescripsit Lud. Carrio Emend. lib. II,  
 cap. 18. Legi vero etiam in ms. in statu, doce<sup>t</sup>  
 Heraldus. Pro memorias legit memoriam Heum.  
 LINDNER.

(72) Denique et. Sic edidi, secutus Heraldum et  
 Rigaltium: unde opinor ita in ms. extare, cum  
 cæteræ editiones deleant secundam vocalam sine  
 causa. GRONO.

(73) Sexu suo fortiorum. Decipi enim facile pos-  
 sunt, ut ait Ovidius, Heroid. II, 63:

Fallere credentem, non est operosa, puellam,  
 Gloria.

Item :

Sum decepta tuis et amans et femina verbis.

Quæ se ergo decipi non patiebatur, sexu suo erat  
 fortior. Heum. rescribit sc̄xu suo. LINDNER.

(74) Lege Stoicorum scripta. Lege est imperati-  
 vus. Quod me monenter si quis forte miretur,  
 sciāt in Indice Cellariano hæc verba legi sub titulo  
 Lex Stoicorum scripta. LINDNER.

(75) Vel scripta sapientum. Has voces delendas  
 censuit Cellarius. Alii reponunt: Lege scripta, vel  
 scripta sapientum. Sed nihil mutandum: nam apud  
 optimos auctores speciei genus apponitur. Ovid.  
 Metam. v. :

Daulia Threicio, Phocæaque milite rura,

cum Daulis oppidum sit Phocidos. DAVIS. — Ad  
 Stoicorum jactantiam pertinet quod titulum sapien-  
 tium sibi vel in primis vindicaverunt, quod vel le-  
 viter in Senecæ scriptis versatum non fugit. Sapien-  
 tes igitur καὶ γένος sunt Stoici. Ecce vero Stoicorum  
 mentio præcessit? an ut speciei apponatur  
 genus? Non puto. Quid igitur? Historicorum non  
 Stoicorum legendum esse. Idque probatur, 1º quod  
 etiam in Hieronymi quodam loco librarios scri-  
 pissem Stoicorum, alios historicorum, observavit  
 Heumannus, Paeciles, t. II, pag. 344: 2º quod La-  
 ctantius similiter loquitur, v. 4: Oportebat prius  
 humana testimonia afferri, id est philosophorum et  
 historicorum; 3º quod Minucius etiam revera testi-  
 monia Stoicorum et historicorum attulit. Ad sapientes  
 referuntur Euhemerus, Prodigii, Perseus; ad his-  
 toricos, Alexander M., Nepos, Cassius, Thallius et  
 Diodorus: 4º quod glossa Stoicorum vocem histori-  
 corum pellere facile potuit, quia descriptores non  
 animadvertebant vel positum esse adversative, ut  
 cap. I. Gronovius Minucium vel sc̄ta sapientium  
 edidisse putat. LINDNER.

(76) Ob merita virtutis aut munieris deos habitos,  
 Erueret, etc. Locus ab interpunctione laborat, et  
 sic distinguendus est: recognoscere. Ob merita deos  
 habitos Euhemerus exequitur, et, etc. Hæc enim  
 præstitit antiquus ille scriptor. Cicero de N. D.  
 lib. I, cap. 42: Qui aut fortes aut claros aut potentes  
 viros tradunt post mortem ad deos pervenisse. nonne  
 expertes sunt religionum omnium? quæ ratio maxime

patrias, sepulora dinumerat et per provincias monstrat: dicta [impr. Dictæ] Jovis et Apollonis Delphicæ [impr. Delphioi], et Paræ [impr. Phariæ] Isidæ, et Cereris Eleusiniæ. Prodigii (77) [impr. Prodigus] assumptos in deos loquitur, qui errando inventis novis (78) utilitati hominum profuere. In eamdem sententiam et Persæus philosophatur, et annexit inventas fruges et frugum

Variorum notæ.

*tractata ab Euhemero est.* Adisis Lactant. *de Ira Dei* cap. 2. Vide et lib. i *Div. Inst.* cap. 11. DAVIS.

(77) *Prodigiis.* Unde Des. Heraldus reponit *Po-sidippus*; sed optime restituit Nic. Rigaltius ex Ciceronis *N. D.* lib. i, cap. 42. Quid, inquit ille, *Prodicus Chius?* qui ea quæ prodescent hominum ritus, deorum in numero habita esse dixit. Ubi legendum, quid *Prodicus Ceus?* Suidas Πρόδικος Κέιος ἀπὸ Κείου τοῦ νήσου. Passim etiam apud Platonem Κέιος vocatur. Erasmus tamen in *Adagiis* et J. Alb. Fabricius *Bibl. Græc.* lib. ii, cap. 18, hunc sophistam falso Chium appellant; licet hic ejusdem lib. xxii, cap. 41, recte Ceum statuat. DAVIS. — Neque adeo est audiendus Sevinus, qui in *Commentariis Academizæ Inscriptiōnū regiæ t. VIII*, pag. 2, vult prodigiis mutari in prodit *ls. HEUM.*

(78) *Novis [frugibus].* Dele *frugibus*, quod nec est in editione Romana, si Wowero credimus, qui et percommode producit illud Plinii: *Singula quodam inventa munera deorum addidere.* Delevit vero et Fulv. Ursinus */frugibus. HEUM.*

(79) *Alexander ille Magnus, Mucedo.* Wowero ultimum horum verborum videbatur adjectitum, mihi penultimum. Non enim laudare Alexandrum illum volebat Noster, sed ab aliis Alexandris discernere. HEUM. — *Alexander ille Magnus, Mucedo.* Statuunt Nic. Rigaltius, eumque secutus Chr. Celerius, lapsum esse Minucium, et Alexandrum non *Magnum*, sed Πολυτελέα intelligi debere. Athenagoras tamen *Legat pro Christ.* cap. 24: Ἡρόδοτος μὲν οὖν, inquit, καὶ Ἀλέξανδρος δὲ τοῦ Φιλίππου, ἐν τῇ πρὸς τὴν μητέρα ἐπιστολῇ.... φασὶ ταῦτα ἔχειν τὸν (τρέψαν) ἀνθρώπους αὐτοὺς γενέσθαι. Sic et Augustinus *C. D.* lib. viii, cap. 3 et 27. Ac sane inanem esse prorsus hanc doctorum virorum suspicio-nem multis rationibus ostendit optimus et eruditissimus præsul Joan. Fellus ad Cypriani *de Idol.* Van, pag. 12 ed. Oxon. DAVIS. — Eam tamen Alexandri Magni epistolam suppositam esse omni ope contredit doctiss. vir Sablonsky, *Pantheon Agypt.* Prolegom. 15, 16. Vide quæ ad Tert. *Apolog.* annotavimus. EDD.

(80) *Illi Vulcanum.* Ms. reg. *Illi Her. et RIGALT.* — Quid ergo? an Heraldus et Rigaltius ita spernunt codicem ms., ut quod ipsi in eo viderunt repudiant? Indicarunt vero id propter Ursinum qui edidit *ille*, ipsi in pejus elabentes: an vero ignorarunt in Plauto ac Terentio tam studiose eam particulam esse annotatam isto sensu, ut *dum illi sideo?* Non dubitavi ergo restituere Minucio quod ipsius est, nam scio ita legi in unico libro. GRONOV. — *Illi* recte rescripsit Rigaltius pro ms. *illi.* Infra cap. 22: *Illi obiti, illi filios habuit. HEUM.* — *Uranum.* Ita describere nullus dubitavi pro eo quod est in vulgatis (atque etiam in uno ms. reg. EDD.) *Vulcanum.* En Lactantium de eodem argumento disserentem, i, 13: *Ennius quidem in Euhemero non primum dicit regnasse Saturnum, sed Uranum patrem.* Cui quanquam plures essent filii, ex iis tamen non nisi *Croni f. Saturni* mentionem facit. et, omissis Saturni filiis, solam Jovis gentem com-memorat. Sic omnia facilima. Quam contorta vero emendatio Heumannii: *illi Vulcanum facit Lemniorum principem, Vesta et Jove genitum.* LINDNER.

(81) *Despicis.* Ordinem disputationis paginarum

A ipsarum repertores iisdem nominibus, ut comicus sermo est, Venerem (29) sine Libero et Cerere frigere. Aleander ille Magnus, Macado (79) insigni volumine ad matrem suam scripsit, metu suæ potestatis proditum 302 sibi de diis hominibus a sa-cerdote secretum: illi Vulcanum (80) facit omnium principem, et postea Jovis gentem; et despiciens (81) Isidis ad hirundinem, sistrum et aspersis (82)

aliquot in codice permutatione, sive alio casu, esse intorruptum equidem pro certo credo. Restituen-dum, nisi partium luxatarum dispositione, posse non puto. Mihi cohærere verba Minucii ita viden-tur, cap. xxii, 4: *Illi Vulcanum facit omnium principem et postea Jovis gentem. Saturnum enim principem hujus generis et examinis, etc.* Cap. 22 usque ad cap. 23: *Unde manifestum est homines illos fuisse quos et natos legimus et mortuos scimus.* B *Dispice Isidis ad hirundinem sistrum, scilicet et reperies eos quos natos legimus mortuos etiam esse.* Cap. 21, usque ad cap. 23, et in iisdem opinioni-bus miseri consernuntur, cum sit veritas obvia, sed requirentibus. Quis ergo dubitat, etc., cap. 23. Con-feratur etiam *Dispositio* quam huic operi præmisi. LINDNER. — Non dispice, sed dispicis, in ms. aperi-tissime legi testis est Rigaltius, qui est interpretari conatur: id quod et facit pro sua codicis ms. superstitiosa veneratione Jac. Gronovius. Verum recte durissimam et maxime contortam vocat hanc interpretationem Davisius, qui, duce Salmasio, ita censet rescribendum, *Respicias Isidis ad hirundi-nem sistrum.* At nec hæc oratio est fluida et con-cinna. Deterior vero est illa correctio quam in se-cunda sua editione protulit: *Ridet spiras Isidis ac hirundinem.* Nec probare possum Woweri conjecturam, in annotatione ad Sidonii Apollinaris lib. ii, Ep. 9, p. 418, rescribentis *dispicis*, qui sit geniti-vus a *dispezi.* Quæ hariolatus est in *Obs. misc. crit. t. II*, p. 55 seqq.; t. IV, p. 442, quidam Britannia criticus, ea quidem mihi non placere fateor; imo dubito an ulli sint placitura. Puta-bat ille Minucii verba et *de spicis Isidis* posse cum superioribus cohærere, ut supponatur antecedens verbum, *facit;* hic subintelligi pro *agit.* LINDN. — Ignoscet etiam, spero, Elsnerus, vir singulari inge-nio doctrinaque florens, fatenti mihi nec suarum conjecturarum unam mihi videri felicem. Hic in *Schediasmate critico*, an. 1744 edito, cap. 11, p. 111, sqq., vel ita cum nonnullis legi oportere censem: *Dispice Isidis ad hirundinem sistrum;* vel ita *Dispice Isidis hirundinum sistrum.* Interpretatur etiam, pag. 114, hoc *dispice per aspice obiter*, aut *cum contemptu.* Cum vero ad *hirundinem* dici p. tat pro ad *similitudinem hirundinis*, merito, per genitum Latine linguae ita loqui licere, negat criticus quidam in *Novis litterariis*, Hamburgi an. 1744 editis, p. 8. Optimus mihi μάντις esse videtur J. Huberus, Basileensis juris doctor, idemque vir criticæ artis peritissimus. Hic, cum aliquot annos in academia Goettingensi versaretur, privato in sermone ita refingebat hæc verba: *Aspice Iliidis ac Anubidis sistrum.*

(82) *Et aspersis.* Lego et dispersis. Apponam Lycophronis scholiastæ verba, a quibus non pa-rum lucis huic loco: "Οσιρίς, δὲ καὶ Διόνυσος, βασιλεὺς ὑπάρχων Ἀιγύπτου ὅποι Τυφῶνος τοῦ ἀδελφοῦ καὶ τῶν συνωμοτῶν μελῆδον κατετμήθη, καὶ ξετέλη πολλαχοῦ. Ἰσως δὲ ἡ καὶ Δημητρα, γυνὴ Διονύσου μετὰ Ήρον τοῦ οἰοῦ τὸν Τυφῶνα καὶ πάντας τοὺς σὺν ἔκεινῳ φονεῖς ἀνειρεῖ· τὰ δὲ τοῦ Διονύσου μέρη καὶ μόρια συλλέκτα, ἐκάστην ναὸν καὶ ἱερὰ φωδόμησαν. Aliorum anctorum loca, quæ abunde, ascribere supersedeo. MEURS.

membris inanem [xvi] tui Serapidis (83) sive Osi-  
ridis tumulum. Considera denique sacra ipsa et ipsa  
mystaria, invenies exitus tristes, fata et funera (84),  
et luctus atque planctus miserorum deorum.  
Isis perditum filium cum Cynocephalo suo et calvis  
sacerdotibus (85) luget, plangit, inquirit, et Isiaci  
miseri cedunt pectora, et dolorem infeliciissimae  
matris imitantur. Mox, invento parvulo, gaudet  
Isis, exsultant sacerdotes, Cynocephalus (86) in-  
ventor gloriatur: nec desinunt annis omnibus vel  
perdere quod inveniunt, vel invenire quod perdunt.

## Variorum notæ.

**sistrum.** Anubidem constat Ieidis fuisse filium.  
HEUM. — Ego vero retineo lectionem Cellarianam,  
eamque explico: *Dispice, b. e. considera Isidis sistrum ad (i. e. juxta) hirundinem.* Isis enim de-  
pingebatur cum hirundine avicula et sistro. Erat  
vero, ut sistrum instrumentum, ita hirundo animal  
querulum et luctibus aptum. Unde facile ad funera  
et fata licet colligere. Tertullianus *Apog. cap. 15:*  
*Dispice Lentulorum et Hostiliorum venustates, etc.,* LINDNER. — Alii, pro libitu suo hinc inde lacerum  
locum disturbantes, in alias abiens sententias, unde  
tantum sit satis novissima indigitare teutamenta,  
editoris nempe Lugdunensis, cui haec forsitan arri-  
deant: *Dispice Isidis ab hirundine sistrum... vel:*  
*Vide spicas Isidis horridulæ sistrum, vel si melius placet: Spicam Isidis hordeaceam et sistrum, vel*  
demum (parce lector): *De aspide Isidis ad æriso-*  
*nnum sistrum.*

Claudite jam rivos pueri! EDD

(83) *Tui Serapidis.* Hic rursus per derisum objicit Octavius Cœcilio, quod simulacro Serapidis,  
obviam sibi notato, manum ori admovisset, oscu-  
lum labii impressisset, quod est, adorasset.

RIGALT.

(84) *Fata et funera.* Ita est in ms. Jul. Firmi-  
cous de *Errore prof. Rel.*, pag. 408: *Sed in his fu-*  
*neribus et luctibus, quæ vere sunt funera quæ facta.*  
*sunt;* ubi lego facta sunt, Heumannus legit et fæda  
funera. LINDNER.

(85) *Calvis sacerdotibus.* Elegans lectio, quam  
ms. regius repræsentat. Ante in omnibus editioni-  
bus, et aliis sacerdotibus. Isidis sacerdotes caput  
rasisse notum est, et nos plura observabamus in  
juvenileibus nostris ad Martialem *Epigr.* 29, lib. xii,  
in haec verba:

Linigeri fugiunt calvi, sistrataque turba.

Artemidorus 1, 23: Εὐράσθα: δὲ δοκεῖν τὴν κεφαλὴν δλῆν, πλήν Αἰγυπτίων λεπύται καὶ γελωτοποιοῖς, καὶ τοῖς ἐξ ἔθους ἔχουσι ξυράσθαι, ἀγαθὸν, πᾶσι δὲ τοῖς ἄλλοις πονηρὸν. Prudentius lib. contra  
Symmachum priore:

Isidia amissum semper plangentis Osirim.  
Mimica ridendaque suis solemnia cavis. HERALD.

(86) *Cynocephalus.* Qui et Anubis. Mercurius, ut  
Plutarchus de *Iside*. Is cultus Ægyptiis canina facie.  
Apuleius: Attollens canis cervices arduas Anubis,  
læva crudelum gerens. WOWERUS.

(87) *Hæc tamen Ægyptia quondam.* Puta Jac. On-  
zilius nihil obstare quominus dicatur Minucium eo  
respicere, quod sicut Ægypti Isidem, ita Romani  
tūdem fere solemnibus et cæremontis Cybelen colue-  
rint: qua in re multum fallitur vir eruditus:  
moris enim fuit Romanis nullos Deos, nisi publice  
ascitos, colere. Vide doct. virum J. Clericum ad  
Pedonis Albinovani *Eleg. r. 24.* Hinc Pisone et Ga-  
binio coss. Isidis sacra Roma sunt expulsa quæ  
tamen populus superstitionis postea recepit. Ter-  
tullianus in *Apolog. cap. 6:* *Serapidem et Isidem*

A Nonne ridiculum est vel lugere quod colas, vel co-  
lere quod lugeas? Hæc tamen Ægyptia quon-  
dam (87), nunc et sacra Romana sunt. Ceres facibus  
accensis, et serpente circumdata (88), errore su-  
breptam et corruptam Liberam (89) anxia et solli-  
cita vestigat. Hæc sunt Eleusina. Et quæ (90) Jovis  
sacra sunt? Nutrix capella est, et avido patri  
subtrahitur infans, ne voretur; et Corybantum  
cymbalis, ne pater audiat vagitus, tinnitus elidi-  
tur (91). Cybele 304 Dyndima (92), pudet dicere,  
quæ adulterum suum infeliciter placitum, quoniam

B et Harpocratem cum suo Cynocephalo, Capitolio prohibitos, id est curia deorum pulsos, Piso et Gabinius coss. non utique Christiani, eversis etiam aristorum abdicaverunt. His vos restitutis summam ma-  
jestatem contulisti. Vide et eundem ad *Nationes* lib. 1, 19. Arnobius lib. 11 p. 95: *Vos Ægyptiaca numina quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium coss. in numerum vestrorum retulisti deorum.* Huc respexit Minu-  
cium luce meridiana est clarus. DAVIS.

(88) Et serpente circumdata Codex regius, affir-  
mantem Heraldum, circumdata: sed præstat circum-  
data. Ovidius *Fastor. iv, 497*, de Cerere:

Frenatos curribus angues.

Junxit, et æquoreas sicca pererrat aquas.

Defendit etiam hanc scripturam Hieron. Alexander in *Explicatione antiquæ tabulæ solis effigie symbo-  
lisque exculptæ*, pag. 754 editionis Grævianæ. Quod Gronovius assert ænigma, nemps faces cir-  
cumdata serpente, non probat lectionem codicis ms.: nam, quia Ceres in eo nummo non curru  
insidens repræsentatur, serpentes etiam junctæ  
curru esse non possunt, sed simpliciter faces cir-  
cumdata serpente effictæ sunt. LINDNER.

C (89) *Liberum.* Sic vocabatur Proserpina. Cicero in *Verrem*, lib. iv, pag. 4281, ed. Lamb.: *Raplam esse liberam quam eamdem Proserpinam vocant, ex Ennensium nemore.* Ac de N. D. lib. ii, cap. 24.: *Quod ex nobis natos, liberos appellamus, idcirco Cerere nati, nominati sunt Liber et Libera, quod in Libera servant, in Libero non item.* Vide et Arno-  
bium lib. v, pagg. 171, 182. DAVIS.

(90) Et quæ Ita ms. et editio Romana.

(91) *Tinnitus eliditur.* Ita esse in ms. colligo ex  
silentio Heraldi, qui si aliter legisset, locum iuta-  
cum haudquaquam reliquistet. Interim Rigaltius  
ibi esse testatur *initus eliditur*: id quomodo con-  
ciliari queat, equidem non video: video tamen ex  
*initus* facilis negotio fieri posse *tinnitus*, quod  
prob. Ut Noster dicit *tinnitus elidere*, ita Celsus  
iv, 14, dixit *sibilum elidere*, et Plinius xi, 51,  
sonum *elidere similem sternutamento.* Is vero *tinni-*  
*tus* ideo Corybantum cymbalis elidebatur, ne pater  
audiret vagitus, i. e. vagitum crebrum atque inde-  
sinentem. Rigaltius mavult *intus eliditur*: Wowe-  
rus *tinnitus editur*; Heumannus, *vagitus tinnitu-*  
*eliditur.* LINDNER.

(92) *Cybele Dyndima.* Hæc emendatio debetur Cel. Heumanno, cæteris quæ adhuc lucem conspexe-  
runt, longe præferenda. Rigaltius *Cybelæ Dyndima*  
legi volebat; Davisius *Cybelæ Dyndimena*; Cel-  
larius, *Cybelæ Dyndimenam*. Meursio auctore in  
ms. est: *Cybele Dyndima pudet dicere quæ, etc.* LINDNER.— *Cybelæ Dyndi.* Τὰ Διλδυμα. Neo fuit  
hic mutandum quidquam, Virgilii, ita per alta  
*Dyndima.* Servius; *Montes matris deum;* Catullus  
dixit deam *Didymi*, sive *Dindymi* RIGALT. — Ms.  
repræsentat *Cybele Dindymena*, unde vett. editt.  
exhibit de *Cybele Dindymena*. Joan. autem Meur-  
sius reponendum censuit *Cybelem Dindymenam*,

et ipsa (93) deformis et vetula, ut multorum [30] deorum mater, ad stuprum inlicere non poterat, execuit, ut deum scilicet ficeret eunuchum. Propter hanc fabulam Galli eam et semiviri (94) sui corporis suppicio colunt. Hæc jam non sunt sacra; tormenta sunt. Quid formæ ipsæ et habitus? Nonne arguant ludibria et decora [*impr. dedecora* (95)] deorum vestrorum? Vulcanus claudus deus et debilis; [xvii] Apollo tot æstatibus levis; Æsculapius bene barbatus, etsi semper adolescentis Apollinis filius; Neptunus glaucis oculis, Minerva cæsiis, bubulis

A Juno, pedibus Mercurius alatis, Pan ungulatis, Saturnus compeditis; [xviii] Janus vero frontes duas gestat, quasi ut aversus incedat (96). Diana interim est alte succincta venatrix; et Ephesia 305 mammis multis et veribus exstructa (97); et Trivia trinis capitibus, et multis manibus horrisca. Quid? ipse Jupiter vester modo imberbis statuitur, modo barbatus locatur (98): et cum Hammon dicitur, habet cornua; et cum Capitolinus, tunc gerit fulmina (99); et cum Latiaris, cruce perfunditur; et cum Feretrius, non aditur (4). [xix] Et, ne lon-

## Variorum notæ.

ac ita edidit. Chr. Cellarius. Mihi vix dubium videtur quin legi debeat *Cybelæ Dindymena*; a monte enim quo agebantur, ita dicta sunt Cybeles sacra. DAVIS.

(93) *Et ipsa*. Clare apparet, rescribendum esse ipsa et. HEUM.

(94) *Et semiviri*. Qui, queso, *semiviri*, præter Gallos, Cybelem sui corporis suppicio colebant? Nulli. Omnino legendum: Galli eam *semiviri*, deleta conjunctione, quam invexit librariorum stultitia DAVIS. — Quid, si Minucius ἐργατικῶς conjunctionem illam addiderit? In hanc nimirum sententiam: Galli usque adeo Cybelen colunt, ut etiam semiviri, sui corporis suppicio eam colant.

(95) *Et dedecora*. Recte ita rescriptum pro ms. et *decora*. Heum. Heraldus scriptum arbitratur *ludibria dedecora*. LINDNER.

(96) *Quasi ut aversus*. Ita est in cod. mss. et ita ediderunt ea verba Heraldus, Rigaltius, Davisius, Gronovius, qui posterior tamen inesse iis vitii aliquid suspicatur, legendumque quasi ultraversus incedat. Sed eam correctionem probare non possum, utut eam defendat vir doctissimus in *Ludibr.* Malevolus Clerici, pag. 47. Neque vero magis placet Ursini Woveri et Elmenhorsti conjectura, quasi et *aversus*. Cod. ms. lectionem, unice veram, tuerit Plauti locus *Mercat.* i, 1, 90: *Serrum una mittit, qui olim a puero parvulo mihi paedagogus fuerat, quasi ut mihi foret custos*. Nam in his tò ut παρέλλε: ut tò quod non raro. *Aversum autem idem est quod a tergo*. Livius, xxxiii, 8, quod cædebantur *aversi*. Aur. Victor. *Orig. gent. Rom.* vi, 2, de Caco, Evandri servo: *Recarani hospitis boves surripuit, ac, ne quid esset indicium, aversos in speluncam attaxit*. Duas frontes Jano dedisse veteres notum est. Ovid. *Fast.* i, 89, sqq.

Sitque quod a tergo, sitque quod ante videt.

Causas cur bifrontem finixerint veteres, allegant Vossius, *de Orig. et progr. Idolol.* i, 19, et Everh. Otto, *de Tutela Viar.* publ. part. i, c. 7, p. 126. GRUNER. — Addo Lactantium, iii, 24: *Quid dicam de tis nescio qui, cum semel aberraverint, constanter in stultitia perseverant, nisi quod prudentes et scios mendacia defendenda suscipere, puto quasi ut ingenia sua in malis rebus exerceant; ubi conferatur Bunemannus.* LINDNER.

(97) *Veribus exstructa* alii leg. *uberibus*: non est hic substantivum (quod ab omnibus est creditum), sed adjективum, *Mammas uberes* vocat Noster, quæ multo lacte plene sunt (quod fortasse ex magnitudine uberum colligere datur, licet alias ex mammarum magnitudine ad earum ubertatem minus recte colligitur). LINDNER. — Sic *uber ager* apud Livium xxix, 25, et xxxiv, 62; *uber solum* apud Tacitum, *Hist.* v, 6, et Curtium, vi, 4. In Ms. codice Minucii est *veribus*, quod factum esse ex *uberibus* (ita enim sæpe scribabant librarii, litteras b et u permutantes) acute conjicit Rigaltius, ideoque *uberibus* rescribere non dubitat: id quod et Heraldus

placuit. Ac eodem modo locum hunc Lipsius emendavit ad Taciti *Annalium* iii, 61. Supra quoque cap. 18, codex ms. *verius* habet, pro *uberius*; et infra

B cap. 36, *verius* est in Romana editione pro *uberius*. Apparet nuna falsissimam esse correctionem Lucas Holstenii, qui, in *Epistola de veribus Dianæ Ephesiz* Romæ primum an. 1688 edita, et in *Actis Eruitorum* recensita, *suppl.* i, pag. 350, posteaque in tom. VII *Antiquitatum Græcarum* Gronoviano recuso, rescribendum judicabat *veribus*: quod quidem etiam in editione Romana reperio. Rejecit vero et Davisius hancce correctionem, quæ tamen se probarat Jac. Gronovio. HEUM. — Hujus explicatioonis auctor primus non est Neumannus, sed J. Tristanus, testis Luca Holstenio, cuius *Epistolam de Veribus Dianæ calci* hujus libri subjici. LINDNER. — Vid. eamdem epist. in hoc tomo, paulo infra, post D. Nic. Le Nourry dissertationem, col. 363. Edd.

(98) *Barbatus locatur*. Verbum *locatur tollendum* esse judicial Heum., sed commodius retinetur. Est enim pro composito *collare*, quod habet Phædrus in *Epilogi lib. ii*: *Æsopo ingentem statuam posuere Attici, serrumque collocarunt æterna in busi*. LINDNER.

(99) *Tunc gerit fulmina*. Offendebat Gronovium particula tunc; quæ tamen neminem hoc loco magis offendere debet, quam tum apud Ciceronem pro *lege Manilia* cap. 6: *Cum venit calamitas, tum detrimentum accipitur*; et Plautum: *Ego tuno adero cum tuni videndi mihi copia erit*. Similis redundantia adfuit cap. 17, quam e terræ, etc. LINDNER.

(100) *Non aditur*. So. a *supplicaturis*. *Supplicaturi enim, inquit Broukhus. ad Tibull. 1, 593, pag. 104, vel gratias acturi, propria locutione dicebantur, et adire ad deos*. Jupiter enim Feretrius non ideo erat ut a *supplicaturis* adiretur, qui honos potius capitolino est habitus, sed ut ei spolia opima, hostibus devictis, ferrentur. Ita Wow. et Rigal., pro eo quod in codice est: *non auditur legunt, sed aliter expllicant*: Wowerus, cum dicit, *intra annos paulo minus XXX, auctore Festo, tantum tria optima spolia Iovi Feretrio suspense*; Rigaltius, cum scribit *Jovem Feretrium ideo non adiri quia spolia opima non Feretrio cerebantur, sed Marti, sed Quirino*. Jac. Gronovius, *nomen auditur, non vero etiam statua vel habitus cernitur*. J. F. Gronovius, *opimis induitur*; Scbefferus, *non clauditur*, putans templum ejus, sicut Pacis, semper fuisse apertum, quia et Feretrius pacem ferre credebat. Withofius in *Encaenesis Criticis*, an. 1741 editis, *votis adiutur*; sed hoc commune illi cum Hammon, Capitolino et Latiari. Perizonius, *pompa adiutur*; Heumannus, *cum pompa adiutur*. Sed et Capitolinum cum pompa adiabant. LINDNER. — *Cum Feretrius, non auditur*. Locus est a variis tentatus. Rorūm conjecturas recenset rejoicuit Davisius, qui sic demum concludit: *Multo quidem facilius est redarguere falsa quam vera reperiire*; forsitan tamen haud incommodo correxerim: *Cum Feretrius, non auditur*. Romane lecte ridet Minucius, quod a tanto tempore *opima spolia* non tulerant. GALLAND.

gios (2) multos Joves obeam, tot sunt Jovis monstra  
quot nomina. Erigone suspensa de laqueo est, ut  
Virgo inter astra, ignata (3) sit. Castores alternis  
moriuntur, ut vivant: Aesculapius, ut in deum  
surget, fulminatur: Hercules, ut hominem exuat,  
Henneis [vulg. Oeteis] ignibus (4) concrematur.

## 300 CAPUT XXII.

ARGUMENTUM. — *Has porro fabulas, ab imperitis ho-*  
*minibus primum traditas, alii deinceps celebrarunt,*  
*ac poetæ potissimum, qui haud parum veritati sua*  
*auctoritate nocuere; atque hujusmodi figmentis et*  
*mendaciis dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum,*  
*qui proinde in iis miseri consenscent, cum alioquin sit veritas obvia, sed requirentibus.*

[xx] *Has fabulas et errores et ab imperitis pa-*  
*rentibus discimus (5), et quod est gravius, ipsis*  
*studiis et disciplinis elaboramus (6), carminibus*  
*præcipue poetarum, qui 307 plurimum quan-*  
*tum (7) veritati ipsa sua auctoritate (8) nocuere.*  
[31] *Et Plato ideo præclare Homerum illum inclutum,*  
*laudatum et coronatum (9), de civitate quam in*  
*sermone (10) instituebat, ejecit. Hic enim præci-*

A *puus bello Troico Deos vestros, etsi ludos facit,*  
*tamen in hominum rebus et actibus miscuit: hic*  
*eorum paria composita, sauciat Venerem, Martem*  
*vinxit, vulneravit, fugavit. Jovem narrat a Briareo*  
*liberatum, ne a diis cæteris ligaretur; et Sarpedo-*  
*nem filium, quoniam morti non poterat cripere,*  
*cruentis imbris slevisse; et toro [impr. loro]*  
*Veneris (11) illectum, flagrantius quam in adulteras*  
*soleat, cum Junone uxore concubere. Alibi Her-*  
*cules stercora egerit, et Apollo Admeto pecus*  
*pascit; Laomedonti vero muros Neptunus insti-*  
*tuit (12), nec mercedem operis infelix structor ac-*  
*cipit: illic (13) Jovis fulmen cum Æneæ armis in*  
*incude fabricatur, cum cœlum et fulmina (14) et*  
*fulgura longe ante fuerint quam Jupiter in Creta*  
*nasceretur, et flammæ 308 veri fulminis nec Cy-*  
*clops potuerit imitari, nec ipse Jupiter non vereri.*  
B *Quid loquar Martis et Veneris adulterium depre-*  
*hensum? et in Ganymedem (15) Jovis stuprum cœlo*  
*consecratum? quæ omnia in hoc prodita, ut vitiis*  
*hominum (16) quedam auctoritas pararetur. His*

## Variorum notæ.

(2) *Et ne longius.* Per placet sententia Heumann, qui irrepasse multos Joves e margine ait, et *ne longius abeam* legendum esse monet, ut Cicero, lib. II, de Fin. cap. 30, *ne longius abeam, quid dicat Epicurus.* Sed nolui quidquam mutare in re adhuc dubia, in primis cum Cicero de Nat. Deor. lib. III, cap. 16, Joves plures commemorat; et *obire terram, pro perlustrare* notum sit. Sic Pallas, apud Virgilium En. lib. X, v. 436:

Corpusque per ingens  
Lumina voluit, obitque truci procul omnia visu.

(3) *Ignita.* Ita pro ms. *Ignata* scribentes Rigal-  
tium et Heraldum duces secuti sunt editores omnes,  
præster Gronovium Jacobum, qui *signata* rescriben-  
dum duxit, invita profecto minerva critica. Illud  
tamen probe videt, verbum *ignata* non cum *astræ*,  
sed cum *virgo* conjungi oportere. Clarius utique  
dicere poterat Minucius: *Ut inter astra sit virgo*  
*ignita.* HEUM.

(4) *OEtæis ignibus.* In ms. Henneis. Dictatum fue-  
rat, *Altæis*, præve pro *OEtæis*. RIGALT.

(5) *Discimus.* Sic ins. reg., melius quam vulgo,  
*didicimus.* HERALD. Tuetur etiam lectionem ms. Lud.  
Carrio; *Emendat.* lib. II, cap. 18. HEUM.

(6) *Elaboramus.* Elaborare est *exornare, expolire.*  
Cicero in Orat. 84: *Elaborata concinnitas.* Heu-  
mannus legit *corroboramus*. LINDNER.

(7) *Plurimum quantum.* Cellarius et plures alii edi-  
derunt *permirum quantum*: quod etiam est in edi-  
tione Romana. Sed in ms. est *plurimum quantum*:  
quod recte defendit Carrio in modo laudato capite.  
Infra, cap. 10, iterum occurrit *plurimum quantum*:  
quod et habet Romana illa editio. HEUM.

(8) *Ipsi sua auctoritate.* Cicero de Nat. Deor. I,  
16: *Nec enim multo absurdiora sunt ea quæ poeta-*  
*rum vocibus fusa, ipsa suavitate nocuerunt. Et Nos-*  
*ter, infra. His atque hujusmodi figmentis et mendaciis*  
*dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum.* Vide  
annon legendum sit: *ipsa sua suavitate.* LINDNER.

(9) *Laudatum et coronatum.* Minucius brevi com-  
pendio retulit quæ longiori hoc sermone dixit Plato  
lib. III, de Rep.: *Si quis in urbe nostra voluerit*  
*poemata sua ostentare, venerabimur quidem ipsum*  
*ut sacrum, admirabilem et jucundum; dicemus au-*  
*tem non esse fas ut ejusmodi homo sit in rep. nostra;*  
*milliomusque eum aliam in urbem, effuso in caput*

ipsius unguento, impositaque corona lanea. En lau-  
datum prius poetam, deinde coronatum, tum e civi-  
tate ejectum! HEUM.

(10) *Sermone.* Eleganter sermonem pro libro, tra-  
ctatu, dialogo, seu historia dici probat R. Bent-  
leius ad Horat. III, Ode 8, v. 5, p. 110. Item Cicero  
lib. IX, ep. 8: *Feci igitur sermonem, inter nos habi-*  
*tum in Cumano, cum esset una Pomponius.* LINDNER.

(11) *Loro Veneris.* Sic est in ms. Minucii codice,  
non cesto *Veneris*: pro quo in editione Romana vi-  
tiosa scriptum est *toro*: quod et edidit Gronovius.  
C HEUM. — In cod. reg. nitide scriptum est: *toro.*  
EDD.

(12) *Instituit.* Heusingerus, teste Heum., legit  
instructum. Nihil muto, et Burmanni illud usurpo, qui,  
cum in Quintil. Instit. I. I, c. 1, p. 17, variari in  
bis vocibus videret, *Parum referre*, inquit, *arbitror,*  
*cum utraque lectio facile probari possit.* Alterum  
fortasse ideo præferendum, quia sequitur *infelix*  
structor, non putaverim. LINDNER.

(13) *Illiæ [Vulcanus].* Dele posterius verbum,  
quippe in ms. non repertum, sed in editione de-  
mum Romana. Omiserunt igitur juro id verbi suis  
in editionibus Rigaltius, Davisius, Gronovius. HEUM.

(14) *Cœlum et fulmina.* Adjecimus copulativam  
particulam ex ms. reg. HERALD.

(15) *In Ganymedem.* Usitatus, in *Ganymede*, vel  
deleatur in, ut sensu sit: *quid loquar Ganymedem*  
*Jovis struprum, etc.* LINDNER.

(16) *Ut vitiis hominum.* Ita edidit Heraldus, nihil  
quidquam monens de diversa scriptura. Rigaltius  
vere, ut *judiciis* scripturam esse antiqui exemplaris  
satis apartam affirmat. Retinui lectionem Heraldi,  
quam etiam habet Sabæus, scilicet,

Quod decuit divos, cur mihi turpe putem?

inquit aliquis verbis Ovidii, Amor. II, 8. — Hæc  
antiqui exemplaris scriptura probatur Rigaltio.  
Etenim, inquit, depravato judicio, hominibus male  
judicantibus, quæ leguntur a diis vitia perpetrata,  
pro virtutibus habentur. At Gelenius et Cellarius  
edidere, *ut vitiis hominum.* Paulo proprius accedens  
ad ms. vestigia Davisius, legendum putat *uti vitiis*  
*hom.* Sutis bene. Minus enim placet altera viri eru-  
diti conjectura, legentis in secunda editione, *ut fla-*  
*gitiis hominum quedam auctoritas pararetur.* GAL-  
LAND.

atque hujusmodi segmentis et mendacibus dulcioribus A corrumpantur (17) ingenia puerorum, et, hisdem (18) fabulis inhaerentibus (19), ad usque summam statim robur adolescunt, et in iisdem opinionibus miseri consernescunt, cum sit veritas obvia, sed requirentibus. Saturnum enim [32] principem hujus generis, et examinis (20) omnes scriptores vetustatis, Græci Romanique, hominem prodiderunt. Scit hoc Nepos et Cassius in historia, et Thallus ac Diodorus hoc loquuntur. Is itaque Saturnus, Creta profugus, Italiam, metu filii savientis, accesserat, et, Jani (21) susceptus hospitio, rudes illos homines et agrestes multa docuit, ut græculus et politus, litteras imprimere (22), nummos signare, 309 instrumenta conficere. Itaque latebram suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latium, et urbem Saturniam dedit de suo (23) nomine, et Janiculum Janus ad memoriam uteque posteritatis reliquerunt. Homo igitur utique qui fugit, homo utique qui latuit, et pater hominis, et natus ex homine: terræ enim vel

## Variorum notæ.

(17) *Corrumpuntur.* Systema gentilismi perquam accommodatum esse corrumpendis moribus, docet Bælius *Diction.* sub voce JUPITER, lit. D. LINDNER.

(18) *Hisdem.* In ms. est *hisdem*; illud tamen vallet, *iisdem*. Videatur Bunem. ad Lactant. de Mort. Persic. xxxiii. LINDNER.

(19) *Inhaerentibus.* Sc. in animo. Neque male geremus inhaerentes. Supra cap. 1, quo *Cœcilius superstitionis vanitatibus cùm nunc inhaerentem.* Lactantius 1, 1: *Multi enim superstitionibus vanis pertinaciter inhaerentes.* LINDNER.

(20) *Examinis.* Examen, pro multitudine, grege, Pacatus, Plinius aliquie dixerunt. Sic etiam in loco huic congruo Tertullianus, *Apolog.* cap. 10: *Satis jam de Saturno, licet paucis. Eliam Jovem ostendimus tum hominem quam ex homine, et deinceps totum generis ipsius examen tam mortale quam seminis sui pater.* Et hunc locum Minucius ob oculos habuisse videtur. LINDNER.

(21) *Et, Jani.* Haec est verissima lectio e ms. reg. Antea, *etiam susceptus hospitio.* HERALD.

(22) *Litteras imprimere.* Cf. Cyprian. de Idol. Vanitate, cap. 2. Et hinc ariolatus est Pomponius Lat. natam esse in Italia aeo Saturno, typographicam artem, cui acriter oppugnavit Peutinger Serm. conv. de Germ. mirand. Videsis interea Tullium haec lib. ii, de Nat. Deorum, 37, Balbo disputante, disserentem:.... Cur non idem putet, si innumerabiles unius et viginti formæ litterarum vel aureæ vel quales libet, aliquo conjiciantur, posse ex his in terram excusiti annales Eniti, ut deinceps legi possint effici: quod nescio anno in uno quidem versu posset tantum valere fortuna. Imo ante xvum Saturnum, si fides doctiss. viro Grotesend, jam in Oriente, Babylonica tegulis testantibus, existabat vera ars characteres ex typis æneis imprimendi. Cf. Lambinet, Orig. de l'Impr., tom. 1, p. 359. Prosper Marchand, Hist. de l'Impr., pag. 3-5. Porthmann, Essai sur l'Impr., Cicer., ed. Leclerc, t. XXV, p. 328. EDD.

(23) *Et urbem Saturniam dedit de suo.* Sic est in ms. Fulv. Ursinus primus edidit: *urbem Saturniam de suo nomine, omissa voce dedit.* In quibusdam editum est: *urbem Saturniam dedit suo nomine, omissa de.* Arntzenius ab Aurel. Victor., pro dedit, legendum condidit putabat. Sed docuit Barthius ad Stat. III, Theb. 16, dare pro condere accipi solere, ut adeo mutatione opus non sit. Adsunt hic duo verba, *dedit et reliquerunt*, ex quibus

[impr. et] cœli filius, quod apud Italos (24) esset ignotis parentibus, proditus; ut in hodiernum inopinato visos (25) cœlo missos; ignobiles et ignotos, terræ filios nominamus. Ejus filius Jupiter Cretæ, excluso parente, regnavit, illic obiit, illic filios habuit; adhuc antrum (26) Jovis visitur, et sepulcrum ejus ostenditur, et ipisis sacris suis humanitatis arguitur.

## CAPUT XXIII.

ARGUMENTUM. — *Quamvis ethnici reges suos mortales agnoscant, illos tamen deos fingunt, vel ipsis invitis; non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritæ potestatis. Atqui verus Deus neque ortum habet neque occasum. Deorum deinde imagines et simulacra Octavius exagitat.*

Otiosum est ire per singulos et totam seriem generis 310 istius explicare, cum in primis parentibus probata mortalitas in cæteros ipso ordine successionis influxerit: nisi forte post mortem deos fingitis, et, pejerante (27) Proculo, deus Romulus, et Juba (28), Mauris volentibus, deus est, et divi

unum absit necesse est. Si posterius deleas, verba sic fluent: *urbem Saturniam dedit de suo nomine, ut Janiculum Janus. Ad memoriam uteque posteritatis.* Posterior tamen ratio, qua dedit abest, plures subscriptores nacta est. LINDNER.

(24) *Quod apud Italos.* Non item apud Cretenses. Esse ignotis parentibus, est, ignotis parentes habere. Heum, non dubitab hanc esse veram scripturam: *quod apud Italos essent ignoti parentes ejus.* LINDNER.

(25) *Inopinato visos.* Barthius ad Statii Theb. x, 752, quia inopinato visi etiam terræ filii vel terra editi dicentur, lacunam inesse his statuit quorundam, quibus expressis oppositio aptior esset inter inopinato visos et ignobilis ignosque. Sed ita distinxisse auctor videtur, ut prioribus speciatim intelligat homines aliqua in parte claros aut præstantes, posterioribus tales, qui, cum obscuro sunt ortu, tum factis virtutibus se non adeo illustrant. Sic autem cepisse etiam Lactantius videtur, 1, 11. Et terræ filiorum appellatio plerumque hominibus vilioribus accommodatur. WOPK.

(26) *Adhuc antrum.* Lege illic adhuc antrum. HEUM.

(27) *Et pejerante.* Non incommodo descripsi volebat Meurus ut pejerante... At, cum correctio haec non sit necessaria, ei non subscribo. In editione Romana est et pejerante: quod forsitan scriptum pro et perjurante. Vide quod ad Lactantii de Ira, cap. 46, scripsi. HEUM. — Cyprianus, 2, 5 habet pejerante. LINDNER.

(28) *Et Juba.* Numidiæ an Mauritaniæ rex fuerit, dubitant. Cellarius Numidiæ regem fuisse probat ex Dione, qui simul testatur tempore civilis Pompeiani belli divisum Mauritania regnum fuisse, Boccho in citeriore, Bogude in ulteriore regnante. Interim Lucanus, iv, 672, ejus regnum ad Gaditanum mala extendit. Sed detur hoc fuisse licentia poeticæ; at vero expressis verbis *Mauritaniæ rex* vocatur a Floro, iv, 2; et Eutropio, vi, 18. Tacitus item Annal. lib. iv, cap. 5: *Jubam, inquit, Mauros ex dono P. R. accepisse.* Idem Histor., lib. ii, 58, samam ait fuisse Albinum, spreto procuratoris vocabulo, insigne regis et Jubæ nomen, usurpasse. Erat autem Albinus procurator Mauritaniæ. Quod vero Cellarius addit, vero non esse simile Jubam, ad Thapsum a Cæsare victimum et desperatis rebus, sibi manus inferentem, a suis facile consecratum fuisse, id nihil, quantum ego video, difficultatis habet, quia Mauri omnes suos sine discrimine reges pro diis habebant, quoconque mortis genere

cæteri reges, qui consecrantur, non ad finem numinis, sed ad honorem emeritæ potestatis. Invitis his [33] denique hoc nomen ascribitur: optant in homine perseverare (29); fieri se deos metuant, etsi jam senes (30), nolunt. Ergo nec de mortuis dii sunt, quoniam Deus mori non posset [*impr. potest*]; neo de natis, quoniam moritur omne quod nascitur. Divinum autem id est quod nec ortum habet nec occasum. Cur enim, si nati sunt, non hodieque nascuntur? nisi forte jam Jupiter senuit et partus in Junone defecit (31), et Minerva canuit antequam peperit. An ideo cessavit ista generatio, quoniam nulla hujusmodi fabulis præbetur assensio? Ceterum, si dii creare possent, interire non possent (32); plures totis [*impr. natis*] hominibus deos habemus, ut jam eos nec cœlum contineret,

## Variorum notæ.

perierunt. Et fortasse hunc præ cæteris elegit, quo absurditas ejus consecrationis magis pateret. LINDNER.

(29) *Optant in homine perseverare.* Heumannus resribit, *optant homines perseverari.* Ego nihil muto. Notæ sunt locutiones *hominem induere et excusare*, i. e. humanam naturam: de quibus vid. Bunem. ad Lactant. iv, 10. Et ipse Paulus, *I Corinth.*, xv, 53: οὐαὶ γὰρ τῷ φθότῳ τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀφθάρπαλα, καὶ τὸ θνήτον τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθαναστα. Lactant. iv, 26: *Ut appareret etiam in homine illum esse celestem.* Ergo, *optant in homine perseverare*, est, optant diutius manere homines. LINDNER.

(30) *Et, si jam senes.* J. Meursius corredit *etsi jam senes.* Non sunt ergo, etc. Sed nihil opus est ut quidquam mutemus, nisi quod, duabus vocalibus in unam compactatis, legendum sit, *etsi jam senes, nolunt*; quo modo locus fiet integer. DAVIS. — *Lego: et, etsi jam senes.* HEUM.

(31) *Et partus in Junone defecit.* Quod eo magis mirum videri poterat, cum mysterium habuit renovandi quotannis virginitatem, lavando se in Canatha, Peloponnesi flumine. Pausanias, *Pelopones.*, lib. ii, extremo, atque etiam partim afflatu aurae, partim tactu floris et lactucæ esu concepit. LINDNER.

(32) *Si dii creare possent.* Sic recte ms., licet aliter visum Jac. Onzelio, cui placet *creari*. Sed vir bonus in animum non revocavit huic verbo *gignendi* significationem inesse; theologieque, ut opinor, quam criticæ peritior *creationem ex nihilo* statim somniavit. Ovidius, *Metam.*, lib. vii, 663:

Simul et Pallante creati  
Conveniunt.

Et lib. xii, 22:

Nobilitate potens esse Talamone creatus.  
Lucretius, lib. i, 734.

Ut vix humana videatur stirpe creatus.

Ac iterum, lib. v, 1012.

Prolempque ex se videre creatam.